
 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 29 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Decreto del Ministero dell'Interno 11 novembre 2020 recante 
"Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 
2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020. 
INTERVENTO di riqualificazione ed effici entamento energetico 
dell'illuminazione pubblica presso la piazza ex Cantina 
Approvazione progetto fattibilità tecnico economica/DEF/ESECUTIVO 
CIG: 885820345D - CUP:E59J21002550001   
 
 

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di agosto alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVERO ANDREA - Sindaco  Sì 

2. GUASCO PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. BUGNANO Germano - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOVERO ANDREA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

In data 14 gennaio 2020 è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Interno – pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020 – recante l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020, 

ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27/12/2019 n.160, dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla 

base della popolazione residente al 1 gennaio 2018; 

Considerata l’esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare 

con i contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna annualità dal 2020 al 2024 e per poter 

procedere all’assegnazione ai comuni, entro il 31/01/2020 anche dei contributi per gli anni 2021, 

2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 2018, è stato emanato il 

Decreto del Ministero dell’Interno in data 30/01/2020 il quale prevede: 

- In applicazione del comma 29 dell’art. 1 della legge 27/12/2019 n.160, sono assegnati 

contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico (compreso l’efficientamento dell’illuminazione pubblica), 

sviluppo territoriale sostenibile; 

- In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27/12/2019 n. 160 i predetti 

contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota 

stabilita per fascia di popolazione, negli importi di cui agli allegati da A) a G) al decreto del 

Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020 

- Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori 

che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

- I contributi saranno erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità: una prima quota 

integrativa, pari al 50 per cento, verrà assegnata entro il 15 settembre 2021, previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di "Monitoraggio delle 

opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP"; mentre 

una seconda quota integrativa, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del 

certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 

lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

Il decreto del Ministero dell’Interno dell’ 11 novembre 2020 recante "Attribuzione ai comuni per 

l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 

ottobre 2020, n.126, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020. 

Le quote sono state attribuite, per un importo complessivo di 497.220.000 euro, ai comuni in base 

alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al 

precedente decreto Ministero dell'interno del 30 gennaio 2020; 

la somma attribuita al Comune di Celle Enomondo per l’anno 2021 è pari ad €. 100.000,00; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Celle Enomondo di 

provvedere ad un intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico dell’illuminazione 

pubblica presso la piazza ex Cantina; 

 

VISTA la determina n.69 del 8/07/2021 con cui è stato stabilito di AFFIDARE al P.I. Andrea 

Pontacolone, con studio in Castell’Alfero (AT), Via casale n.92 – Cod.fisc. PNTNDR71S12A479K 

https://dait.interno.gov.it/node/98132
https://dait.interno.gov.it/node/98132
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/11/20/20A06266/sg
https://dait.interno.gov.it/node/98132
https://dait.interno.gov.it/node/98132


– P.IVA 01177800057, l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica, progettazione definitiva, ESECUTIVA, coordinamento sicurezza, D.L., 

contabilizzazione e C.R.E. per l’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica presso la piazza ex Cantina; 

 

VISTO il progetto ESECUTIVO trasmesso in data 26/07/2021 e composto dai seguenti elaborati: 

- Analisi prezzi 

- Calcolo illuminotecnico 

- Computo metrico 

- Cronoprogramma 

- Elenco prezzi unitari 

- Patti e Condizioni 

- Planimetria impianto illuminazione 

- Quadro economico 

- Relazione tecnica 

- Schede tecniche 

- Schema elettrico 

 

ATTESO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 45, comma 2, del regolamento di 

esecuzione ed attuazione del codice dei contratti (approvato con DPR 207/10 e s.m.i.) il progetto è 

stato sottoposto alla verifica, da parte del responsabile del procedimento ed in contraddittorio con il 

progettista per accertare l'unità progettuale, la conformità del progetto e la rispondenza degli 

elaborati progettuali ai documenti di cui all'articolo 93, commi 1 e 2, e la loro conformità alla 

normativa vigente, ed ha ottenuto esito positivo. Si precisa che sono state tenute in considerazione: 

a)  la completezza della progettazione;  

b)  la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

nonché, per quanto valutabile in sede di progettazione definitiva e sulla base del presupposto che 

dovrà essere redatta, verificata ed approvata, in seguito, la progettazione esecutiva, 

c)  l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;  

d)  i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;  

e)  la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;  

f)  la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;  

g)  la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;  

h)  l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;  

i)  la manutenibilità delle opere, ove richiesto. 

 

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento risulta come di seguito riportato: 



 
 QUADRO ECONOMICO DI SPESA RELATIVO AL NUOVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DELLA PIAZZA EX CANTINA SOCIALE + INSTALLAZIONE COLONNINA RICARICA EBIKE 

 
 

A) Lavori 

A1 Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 

d'asta

25.836,00€         

A2  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta 

316,00€              

26.152,00€         

B)

 Somme a disposizione 

dell'Amministrazione 

B1   10%   su  lavori 2.615,20          

B2 Quota RUP art. 113 d.Lgs. 50/2016 -€                

B3 spese tecniche progettaz. D.L. e contabili 950,00€           

B4 spese tecniche sicurezza -€                

B5 contributi prev  5%  di B3+B4 47,50€             

B6 IVA  spese tecniche 219,45€           

B7 quota revisione prezzi  -€                

B8 contributi ANAC affidamento -€                

B9 imprevisti e arrotondamenti 15,85€             

3.848,00€           

30.000,00€    

Importo complessivo lavori 

 Importo complessivo somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE PROGETTO  

 

PRECISATO che gli interventi sono previsti nel Bilancio di Previsione 2021 – al capitolo di spesa 

2021 – 8230/5, e risultano così finanziati: 

- €. 30.000,00 fondi statali ; 

 

STABILITO che gli interventi proposti risultano corrispondenti alle esigenze dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

RITENUTO di nominare, in qualità di RUP, il geom. Cerchio Simona; 

 



RITENUTO, inoltre, che l’UTC debba procedere all’affidamento dei lavori urgentemente 

ottemperare alla scadenza del 15/09/2021;  

 

Visto lo statuto Comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione anno 2021; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il d.P.R. n. 207 del 2010: decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, per quanto 

applicabile; 

- il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni; 

- l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/12; 

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni; 

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale del sistema dei 

Controlli Interni; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di APPROVARE il progetto ESECUTIVO dell’INTERVENTO di riqualificazione ed 

efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica presso la piazza ex Cantina, predisposto 

dal P.I. Andrea Pontacolone; 

 
Di RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento è il geom. Simona Cerchio e di DARE DISPOSIZIONE a 

procedere all’affidamento dei lavori secondo le procedure di rito al fine di rispettare la scadenza del 

15/09/2021; 

 



Di RIBADIRE che gli interventi sono previsti nel Bilancio di Previsione 2020 – al capitolo di spesa 

2021 – 8230/5, e risultano così finanziati: 

€. 30.000,00 fondi statali. 

 

Di dichiarare la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  
                 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:   BOVERO Andrea 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  CARAFA Vincenzo 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

VINCENZO CARAFA 
 
 
 


